昌黎县2019年度天然林停伐工程补助资金

绩效评价

县财政局：

为进一步强化我乡天然林停伐工程补助资金使用管理的绩效理念，完善天然林停伐工程补助资金绩效评价机制，落实财政专项资金的科学化、精细化管理。按照县财政局《昌黎县财政局关于开展对2019年项目进行绩效自评》昌财（2020）39号文件的精神，我单位高度重视，统一安排部署，认真做好2019年我县天然林停伐补助资金绩效考评各项工作。现将有关情况报告如下：

项目资金的安排情况

昌黎县天然林停伐项目涉及集体天然林停伐面积10000亩，按照国家标准，管护、停伐补助16元/亩/年计算，集体天然林停伐项目资金为16万元。其中10万元作为经济补偿支付给林木所有权人，6万元用于统一管护经费支出，管护人员工资4.8万元，增加界桩30根，（高1米，粗0.08米，每根200元）共计0.6万元,碑牌维护两个大型碑牌0.3万元，其余8个小型碑牌0.3万元。
二、项目工程的完成情况

昌黎县林业发展中心于2019年11月1日开始，安排3名林政资源股技术骨干历时5天的时间，对我县2019年1万亩天然林停伐工程，进行了全面细致、认真的检查验收。检查内容包括公益林小班地点、合格面积、管护合同的签订及小班保存情况等。
检查验收结果表明：我县所有1万亩天然林保存完好，郁闭度符合公益林要求，合同签订到位，符合验收标准。
效益评价

1、生态效益：天然林是森林资源的精华，是自然界中结构最复杂、群落最稳定、生物多样性最丰富、生态功能最强的生态系统，对维持生态平衡、保护生物多样性、保障水资源安全、应对气候变化具有不可替代的作用。昌黎县停止天然林商业性采伐面积10000亩，将使天然林得到有效保护，从而达到生态功能明显改善，水源涵养功能明显增强，水土流失面积逐年减少，野生动植物种群不断增加的目的。

2、社会效益：项目的实施会增加天然林蓄积，提升昌黎生态形象。同时，还可开发旅游，增加就业，提高农民收入。

3、经济效益：全县停伐面积10000亩，停伐补助增加项目区林木权利人收入总计10万元，有效促进项目区经济发展。

四、资金使用情况
项目实施时间为2019年1-12月份，补助资金已经全部发放到乡镇财政所，由乡镇财政所拨付到天保林所有权人（村）手中。

昌黎县林业发展中心

2020年2月26日